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KẾ HOẠCH  
Tổ chức dạy thêm, học thêm   

Năm học 2025 – 2026 

 

Căn cứ Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư 29/ 2024/TT-BGD ĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm học thêm; 

Căn cứ Quyết định 146/ 2025/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2025 của 

UBND thành phố Hải Phòng Quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng; 

Căn cứ công văn số 6482/SGDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 9 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện  Quy định 

về hoạt động dạy thêm học thêm trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại trường, nguyện vọng của học sinh, PHHS,  

đề nghị của bộ phận chuyên môn nhà trường, Trường THCS Thái Sơn xây dựng kế 

hoạch DTHT năm học 2025-2026  như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU 

  Nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường, góp phần tích cực vào 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường. 

 Yêu cầu thực hiện: Bồi dưỡng đúng đối tượng học sinh, đảm bảo được kiến 

thức trọng tâm theo khối lớp và phân môn bồi dưỡng, đúng chương trình giáo dục 

bậc THCS.  

        Việc học thêm của học sinh theo tinh thần tự nguyện , không cắt xén chương 

trình để dành cho dạy thêm. Học sinh có nhu cầu học thêm phải nộp đơn cho nhà 

trường.  Không phân biệt đối xử học sinh học thêm với học sinh không học thêm. 



Hạn chế việc học sinh tham gia học thêm ngoài nhà trường, nâng cao  ý thức tự 

học của học sinh. 

II. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC DẠY THÊM:Trường Trung học cơ sở Thái Sơn. 

III. ĐỐI TƯỢNG HỌC THỂM:   

-Bồi dưỡng học sinh giỏi. 

-Bồi dưỡng học sinh yếu 

-Học sinh có nhu cầu học thêm ôn thi vào lớp 10 THPT. 

IV. NỘI DUNG DẠY THÊM HỌC THÊM: 

1.Bồi dưỡng học sinh giỏi: Căn cứ vào kết quả học tập và kết quả khảo sát chọn 

đội tuyển. 

- Dạy bồi dưỡng nâng cao cho học sinh tham gia vào các đội tuyển thi học sinh 

giỏi các môn văn hoá và TDTT. 

-Dạy từ khi thành lập đội tuyển cho đến khi thi xong. 

2. Bồi dưỡng học sinh yếu: Đối với học sinh có kết quả học tập môn học cuối học 

kì liền kề ở mức chưa đạt 

-Dạy ôn luyện cho học sinh có kết quả môn học trong học kì 1 hoặc cả năm xếp 

loại chưa đạt. 

-Dạy từ học kỳ II đối với HS có kết quả môn học chưa đạt ở cuối HKI. 

-Dạy cuối năm học hoặc đầu tháng 8 cho HS phải thi lại. 

   3.Dạy thêm cho học sinh lớp 9 năm học 2025-2026 ôn tập, củng cố, khắc sâu 

kiến thức, bồi dưỡng kiến thức thi vào lớp 10 THPT năm học 2026-2027.  

-Môn học: Toán, Ngữ văn và môn còn lại  ôn thi vào lớp 10 THPT 

- 01 lớp  dạy theo hướng khắc sâu kiến thức đã học và nâng cao.  

- 04 lớp dạy theo hướng bồi dưỡng, rèn luyện, củng cố khắc sâu kiến thức. 

-Thời gian dạy: dạy từ đầu năm học với 2 môn Toán và Ngữ Văn. Môn còn lại dạy 

khi Sở GD công bố môn thi thứ 3 vào lớp 10. 

V. THỜI LƯỢNG, KINH PHÍ: 

 - Mỗi môn học 2 tiết/tuần. 

- Mỗi tuần học 2 buổi, mỗi buổi học 2- 4 tiết, mỗi tiết học 45 phút. 

- Học vào các buổi chiều thứ 2,3 và sáng thứ 7 hàng tuần. 



- Kinh phí không thu từ phía người học. Trường làm văn bản đề nghị cấp 

trên cấp kinh phí từ nguồn ngân sách để chi cho giáo viên dạy thêm.  

VI. QUẢN LÍ DẠY THÊM HỌC THÊM: 

1. Quản lý dạy thêm, học thêm của BGH: 

- Đồng chí Hiệu trưởng có trách nhiệm quản lý chặt chẽ hoạt động dạy thêm, học 

thêm theo quy định gồm quản lý, kiểm tra hoạt động dạy thêm học thêm trong  nhà 

trường của cán bộ, giáo viên; xét duyệt, chấp thuận cho cán bộ, giáo viên của đơn 

vị có đủ tiêu chuẩn  được tham gia dạy thêm . 

  - Điều hành giáo viên và lên thời khoá biểu, quản lý CSVC, chấm công tổng hợp 

buổi dạy, quản lý hồ sơ dạy thêm; tổng hợp danh sách cán bộ, giáo viên của đơn vị 

đăng ký tham gia dạy để quản lý và báo cáo cấp trên. 

- Căn cứ vào lực học và nguyện vọng đăng ký giáo viên dạy của học sinh, để xếp 

lớp học thêm và phân công giáo viên giảng dạy. 

- BGH có trách nhiệm quản lý tổ chức tốt việc dạy và học chính khóa; đảm bảo 

tuyệt đối không cắt xén nội dung, chương trình dạy học đã được quy định để dành 

cho dạy thêm học thêm. Thực hiện các biện pháp quản lý chặt chẽ việc cho điểm, 

đánh giá học sinh nhằm ngăn chặn hiện tượng tiêu cực trong dạy thêm học thêm; 

kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi 

phạm các quyết định về dạy thêm học thêm; chịu sự thanh tra, kiểm tra của Sở 

Giáo dục và Đào tạo TP Hải Phòng, Phòng VHXH xã An Khánh về chất lượng dạy 

học, về thu tài chính; định kỳ tổng kết và báo cáo tình hình dạy thêm học thêm với 

cơ quan quản lý và hội đồng trường. 

2. Trách nhiệm của giáo viên tham gia thực hiện dạy thêm: 

- Chịu trách nhiệm thực hiện các quy định tại văn bản dạy thêm học thêm, các quy 

định chung của ngành và các quy định liên quan. 

- Nêu cao ý thức, đạo đức nghề nghiệp. Hoàn thành trách nhiệm giảng dạy và giáo 

dục học sinh trong và ngoài giờ chính khóa. Chuẩn bị kỹ nội dung, phương pháp 

dạy học phù hợp với đối tượng học thêm. 

-  Lên kế hoạch giảng dạy chi tiết và xây dựng kế hoạch bài dạy đầy đủ trước khi 



lên lớp dạy thêm, ghi số đầu bài DTHT. 

3. Trách nhiệm của Ban thanh tra nhân dân, kế toán, thủ quỹ: 

- Trưởng ban thanh tra và ban thanh tra nhân dân kiểm tra về công tác dạy thêm 

học thêm. Ban thanh tra nhân dân, kế toán, thủ quỹ chịu trách nhiệm chung về thu 

chi quỹ học thêm. 

 - Đảm bảo mọi khoản thu, chi đều phải có kế hoạch, khi quyết toán phải có đầy đủ 

chứng từ, báo cáo đầy đủ với phòng tài chính và công khai trước Hội đồng nhà 

trường. 

4. Hồ sơ DTHT 

-Hồ sơ của trường: 

+ Đơn đăng ký học thêm của học sinh theo quy định. 

+Kế hoạch DHTH của nhà trường. 

+Danh sách GV dạy thêm. 

+ Thời khoá biểu DTHT. 

+ Sổ đầu bài 

-Hồ sơ của giáo viên: 

+Kế hoach dạy thêm môn học 

+Kế hoạch bài dạy 

+Sổ theo dõi, đánh giá học sinh trong quá trình dạy thêm. 

 Trên đây là kế hoạch DTHT năm học 2025-2026, nhà trường yêu cầu các tổ 

chuyên môn và GV triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực 

hiện, có vướng mắc cần báo cáo kịp thời cho nhà trường (Hiệu trưởng) để giải 

quyết./. 

Nơi nhận: 

- Phòng VHXH (để báo cáo);   

- Hiệu trưởng, Phó HT (để CĐ); 

- Các tổ chuyên môn,GV(để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hoan 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


